
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 779 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  680 DEL  26-10-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA POLITICHE EDUCATIVE GIOVANILI SOCIALI E SPORTIVE 

OGGETTO: CONTRIBUTI A SOSTEGNO NEL PAGAMENTO DELLE RETTE DI RICOVERO A 

FAVORE DI ANZIANI E ADULTI  IN STATO DI DISABILITA’ E DIFFICOLTA’ : 

AGGIORNAMENTO ELENCO STRUTTURE ED IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 

2017.- 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 779 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: CONTRIBUTI A SOSTEGNO NEL PAGAMENTO DELLE RETTE DI RICOVERO A 

FAVORE DI ANZIANI E ADULTI  IN STATO DI DISABILITA’ E DIFFICOLTA’ : 

AGGIORNAMENTO ELENCO STRUTTURE ED IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 

2017.- 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTA la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione per i periodi 

2017-2020 (sezione strategica) e 2017-2019 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il 

triennio 2017-2019, approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31 gennaio 

2017, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione n. 114 del 23 maggio 2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale la Giunta comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione- piano 

della performance (anno 2017); 

 

 TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere; 

 

 VISTA la Legge 328 del 8/11/2000 Legge quadro per la realizzazione del sistema di 

interventi e servizi sociali e la Legge Regionale n. 3 del 12.03.08 Governo della rete degli 

interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale e socio-sanitario e successive modifiche 

ed integrazioni;  

 

 VISTO il Regolamento per l’erogazione di contributi economici finalizzati al pagamento di 

rette per il ricovero di soggetti adulti, anziani in stato di bisogno, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 142 del 23.11.2004; 

 

  VISTO il Regolamento per l’accesso ai servizi a favore di persone disabili approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 30.01.2008; 

 

 DATO atto che ambedue i Regolamenti tutelano la libertà di scelta dell’Istituto presso cui 

trovare assistenza, assegnando agli uffici comunali il suo compito di verificare la dimensione 

dell’eventuale compartecipazione economica alla spesa sulla base della situazione economica; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 15/03/2005 ad oggetto Contributi 

per integrazione rette di ricovero a favore di persone anziane, diversamente abili o adulte in 

stato di bisogno: definizione criteri ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 142 del 23.11.2004; 

 

 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 19.02.2008 ad oggetto Contributi 

per l’integrazione delle rette di ricovero: definizione di criteri, che ha integrato il succitato 

provvedimento n. 85/2005; 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 779 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

  VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 04/07/2017 ad oggetto 

Approvazione del Regolamento dell’Isee alle prestazioni sociali erogate dai Comuni dell’Ambito 

territoriale di Seregno; 

 

 VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’ISEE alle prestazioni sociali erogate dai 

Comuni dell’ambito territoriale di Seregno; 

 

 RICHIAMATA: 

- la determinazione n. 876/2016 ad oggetto Conferma degli interventi di sostegno al 

pagamento delle rette di ricovero presso strutture residenziali a favore di adulti e 

anziani in stato di disabilità e difficoltà –assunzione impegno di spesa per il I trimestre 

2017; 

- la determinazione n. 208/2017 ad oggetto Contributi a sostegno nel pagamento 

delle rette di ricovero a favore di anziani e adulti in stato di disabilità e difficoltà: primo 

aggiornamento elenco strutture ed assunzione impegno di spesa per il periodo aprile-

settembre 2017 a copertura degli oneri derivanti a carico del bilancio comunale; 

- la determinazione n. 604/2017 ad oggetto Contributi a sostegno nel pagamento 

delle rette di ricovero a favore di anziani e adulti in stato di disabilità e difficoltà: 

aggiornamento elenco strutture ed assunzione impegno di spesa per il periodo 

ottobre-dicembre 2017; 

 

 CONSIDERATA la necessità di un ulteriore impegno di spesa, rispetto a quello già assunto 

con determinazione n. 604/17, per l’inserimento in struttura di 3 ospiti anziani, di un disabile e 

di un’adulta in situazione di grave fragilità sociale come riportato rispettivamente negli allegati 

A) e B) e, per la costituzione di un fondo per eventuali ulteriori urgenze di inserimento in 

strutture; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell’area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di procedere, per le motivazioni espresse nelle premesse del presente atto, al fine di 

garantire fino a dicembre 2017 la copertura degli interventi economici di integrazione delle 

rette di ricovero a favore di persone disabili, adulte e anziane in stato di bisogno - come da 

allegati A) e B) – ad un ulteriore impegno di spesa per gli assistiti inseriti in strutture; 

 

2) di assumere, agli specifici capitoli di bilancio, un impegno di spesa di complessive € 

23.789,82 come segue: 

 

Importo € Mis

s. 

Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

articolo 

Codice  

17.921,82 12 02 1 03 2017 12051079 U.1.03.02.15.008 Finanziato 

con FNPS 

2017 

  5.868,00 12 05 1 03 2017 12051059 U.1.03.02.15.008  

 

3) di liberare gli impegni precedentemente assunti, per urgenze per il primo trimestre con la 

determinazione n. 876/2016 di € 5.000,00 al cap. 12021032 imp. 440/17 ed € 3.650,32 al 

cap. 12031004 imp. 441/17; 

 

4) di procedere alla costituzione di un fondo per le urgenze per il periodo novembre/dicembre 

2017 impegnando come segue: 

 

Importo 

€ 

Miss. Progr. Titolo Macro 

Aggr. 

Bilancio Capitolo 

articolo 

Codice  



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 779 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

5.000,00 12 02 1 03 2017 12021032 U.1.03.02.15.008  

3.650,32 12 03 1 03 2017 12031004 U.1.03.02.15.008  

 

2.000,00 

 

12 

 

02 

 

1 

 

03 

 

2017 

 

12051079 

 

U.1.03.02.15.008 

Finanziato 

con FNPS 

2017 

 

5) di disporre che la spesa sarà monitorata con reports depositati presso l’Unità operativa 

amministrativa assistenza economica, al fine di rilevare e documentare le modifiche e le 

integrazioni che si renderanno necessarie nel corso del prossimo trimestre, a seguito degli esiti 

delle istruttorie amministrative condotte sulla condizione economica degli assistiti, o in seguito 

a nuove istanze o a dimissioni; 

 

6) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 

33/2013 saranno adempiuti nell’apposita sezione “Trasparenza” del sito Web del Comune di 

Seregno;  

 

7) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si 

procederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dal “Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2 al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n.118; 

 

8) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 779 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

  

 

Area: POLITCHE EDUCATIVE, GIOVANILI, SOCIALI E SPORTIVE 

 

Servizio: SERVIZI PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 

 

Oggetto: CONTRIBUTI A SOSTEGNO NEL PAGAMENTO DELLE RETTE DI RICOVERO A FAVORE 

DI ANZIANI E ADULTI  IN STATO DI DISABILITA’ E DIFFICOLTA’ : 

AGGIORNAMENTO ELENCO STRUTTURE ED IMPEGNO DI SPESA PER ANNO 2017.- 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 23-10-2017 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 SCIOTTI ANTONIA 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

2017 S 12051079 2017/1628      17921,82 

2017 S 12051059 2017/1629        5868,00 

2017 S 12021032 2017/1630        5000,00 

2017 S 12031004 2017/1631        3650,32 

2017 S 12031079 2017/1632        2000,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 03-11-2017 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 POLITICHE ECONOMICHE 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 VISCARDI CORRADO 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 779 – 2017 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Seregno, lì 26-10-2017 

 

IL DIRIGENTE 

PACCHETTI LUIGI STEFANO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 03-11-2017 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

POLITICHE ECONOMICHE 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 15-11-2017 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


